ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA SETIMA REUNIÃO DA CÂMARA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos treze dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do
prof. Diêgo Madureira de Oliveira, com a presença dos seguintes membros: prof.ª
Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof.ª Ana Paula Aparecida Caixeta (IDA),
prof.ª Cynara Caroline Kern Barreto (FUP), prof.ª Daniela Freddo (suplente – FACE),
prof. Denílson Bandeira Coelho (IPOL), prof. Eduardo Peixoto Fernandes da Silva (FT),
prof.ª Elen Presotto (FAV), prof.ª Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof.ª Erica Mitie
Umakoshi Kuniochi (FAU), prof. Fábio Moreira da Silva (IQ), prof. Fábio Viegas
Caixeta (IB), prof.ª Greyciane Souza Lins (FCI), Henrique Soares de Melo (SAA), prof.
Jose Lucio Tozetti Fernandes (DTG), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), profª. Laiane
Medeiros Ribeiro (FCE), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Mônica
Giannoccaro Von Huelsen (IG), Monna Rodrigues (suplente representante discente),
prof.ª Natalia Marcolini Pelucio Pizato (FS), prof. Rafael Oliveira Rocha (DAIA), prof.
Rodrigo Pires de Campos (IREL), prof. Romulo Maia Carlos Fonseca (FEF), prof.ª
Sinara Pollom Zardo (DACES). Ausências Justificadas: prof.ª Janaina de Aquino
Ferraz (IL), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof. Rodrigo Pires de Campos
(IREL) e prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS). Convidados: prof.ª Deborah Reis
(ECO/FACE), Juliana Nobrega (CPE/DEG), prof. Marcelo Torres (ECO/FACE), Nicole
Catarine (CPE/DEG), prof. Paulo Paniago (JOR), prof. Roberto de Goes Ellery Junior
(ECO/FACE), prof.ª Sarah Christina Caldas Oliveira (IB) e prof.ª Talita Carmo (IB). 1)
APROVAÇÃO DA PAUTA DA 1497ª REUNIÃO.  DELIBERAÇÃO: Aprovada, por
unanimidade, a pauta da 1497ª Reunião. 2) Ata 1496: realizada no dia 14/06/2024.
DELIBERAÇÃO: Aprovada, com dezessete votos favoráveis e uma abstenção, a ata
1496. 3) HOMOLOGAÇÃO DA INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE SUPLENTE DA
CEG NO CLAA/PET: 3.1 - DEG/CLAA. Homologada a indicação da professora Erica
Mitie Umakoshi Kuniochi como representante suplente da Câmara de Ensino de
Graduação junto ao PET em substituição ao professor Danilo Arruda Furtado.
23106.054599/2023-13. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a indicação
da professora Erica Mitie Umakoshi Kuniochi como representante suplente da
Câmara de Ensino de Graduação junto ao PET. 4) INDICAÇÃO DE
REPRESENTANTE DA CEG NA CEX: 4.1 - DEX. Indicação de representantes da
Câmara de Ensino de Graduação - CEG na Comissão de Inserção Curricular da
Extensão para substituir a professora Fabiana Brandão Alves Silva.
23106.027659/2021-63. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a indicação
da professora Natalia Marcolini Pelucio Pizato como representantes da Câmara de
Ensino de Graduação - CEG na Comissão de Inserção Curricular da Extensão. 5)
SOLICITAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS : 5.1 - ALICE VIEIRA
MENDES GONÇALVES. Curso de Ciências Contábeis/FACE.  Solicita Admissão
por Transferência Obrigatória. É servidor(a) público federal removido “e x Eduardo
Peixoto Fernandes da Silva ” da cidade de Guaratinguetá/SP para Brasília/DF.
Instituição Pública: UFPR. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.060125/2024-91. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade,
as solicitações de transferências obrigatórias analisadas pela Secretaria de
Administração Acadêmica. 6) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANCAMENTO: 6.1 – MARCOS VINÍCIUS GOMES DE OLIVEIRA DANTAS,
202015240. Curso de Engenharia Elétrica/FT.  Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado retroativo, referente ao componente ENE0177, do período
2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.063305/2024-25.
Deferido; 6.2 - LUANNA DANIELLE DOS SANTOS CASTILLO, 150136781. Curso
de Engenharia Elétrica/FT.  Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado

Ata de Reunião 1497 (11707792)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

retroativo, referente ao período 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.063786/2024-79. Deferido. 6.3 - JESSICA KAMILY OLIVEIRA
DE SOUSA, 110123646. Curso de Engenharia Eletrônica/FGA. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado retroativo, referente aos períodos
1/2023, 2/2023 e 1/2024. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.063311/2024-82. Deferido. 6.4 - HELOÍSA STELLA ROQUE DE LIMA,
190128241, Curso de Física/IF.  Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado retroativo, referente aos componentes MAT0027 e IFD0055, do período
2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.017029/2024-23.
Deferido. 6.5 - PEDRO ANTÔNIO TORRES CAMPELO AGUIAR, 190094303,
Curso de Engenharia Elétrica/FT.  Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado retroativo, referente ao componente ENE0066, do período 2/2023.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.061961/2024-93. Deferido.
6.6 - JOÃO VICTOR DAS NEVES ROMERO, 221028546. Curso de Engenharia
da Computação/IE. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado Retroativo
dos componentes ECO0019; EST0023; e MAT0026, referente ao período 1/2023.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.058571/2024-36. Deferido.
6.7 - GEOVANNA XAVIER DANTAS, 200018540. Curso de Geologia/IG.  Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes IGD0140,
IGD0203 e IGD0194, do período 1/2022. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.064536/2024-56. Deferido. 6.8 - GEOVANNA XAVIER
DANTAS, 200018540. Curso de Geologia/IG. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente aos componentes IGD0142 e EST0019 do período
2/2022. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.064545/2024-47.
Deferido. 6.9 - JARDELL ARAUJO DA SILVA, 202043989. Curso de Engenharia
Elétrica/FT. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos
componentes ENC0035 e ENE0068, no período 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.068227/2024-55. Indeferido. 6.10 - JÚLIA
BITTENCOURT DE SANTA RITTA, 160010454. Curso de Design/IDA.  Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 1/2023, 2/2023 e
1/2024. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.066648/2024-41.
Deferido. 6.11 - MARYANNA RODRIGUES DO PRADO, 190093145. Curso de
Estatística/IE. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
período 1/2022, 2/2022, 1/2023, 2/2023 e 1/2024. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.066986/2024-83. Deferido. 6.12 - GABRIEL
SGRECCIA ARCHER DE SÁ, 200018256. Curso de Administração/FACE. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao(s) período(s) 1/2023 e
2/2023. RELATOR(A):  JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.068447/2024-89.
Deferido. 6.13 - RICARDO OLIVEIRA MONTEIRO LOPES, 222015687. Curso de
Farmácia/FS. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos
períodos 2/2023 e 1/2024. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.068685/2024-94. Deferido. 6.14 - AYÔ MAIA ARAÚJO DE ALMEIDA,
200018159. Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, referente ao período 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.068945/2024-21. Deferido. DELIBERAÇÃO:
Homologadas, por unanimidade, as solicitações de trancamentos analisadas pela
Diretoria Técnica de Graduação. 7) PROCESSOS DIVERSOS: 7.1 - PPC - Ciências
Econômicas, Bacharelado. Proposta de Atualização do Projeto Pedagógico de
Curso. RELATOR(A): ELEN PRESOTTO. 23106.112994/2022-47. DELIBERAÇÃO:
Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDA a proposta de
atualização do projeto pedagógico de curso. A aprovação está condicionada ao
atendimento das recomendações do relator e da plenária da CEG; 7.2 - PPC -
Jornalismo, Bacharelado. Proposta de Atualização do Projeto Pedagógico de
Curso. RELATOR(A): PAULO HENRIQUE PEREIRA SILVA DE FELIPE.

Ata de Reunião 1497 (11707792)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

23106.059613/2022-94. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIDA a proposta de atualização do projeto pedagógico de curso. A
aprovação está condicionada ao atendimento das recomendações da plenária. 7.3 -
PPC - Ciências Biológicas, Licenciatura (Noturno). Proposta de Atualização do
Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A): FABIANA BRANDÃO ALVES SILVA.
23106.120504/2022-86. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer da
relatora e DEFERIDA a proposta de atualização do projeto pedagógico de curso. A
aprovação está condicionada ao atendimento das recomendações da plenária. 7.4 -
EXTRAPAUTA: VINÍCIUS MACHADO DE OLIVEIRA. Curso de Educação Física –
Bacharelado/FEF. Solicita Recurso de Dupla Diplomação. RELATOR(A): HENRIQUE
SOARES DE MELO. 23106.058958/2024-92. DELIBERAÇÃO: Aprovado, com vinte e
dois votos favoráveis e uma abstenção, o parecer do relator e DEFERIDA a
solicitação de dupla diplomação, condicionada a inclusão de uma vaga para o curso
de Educação Física. 8) INFORMES GERAIS: Ao iniciar a reunião o professor Diêgo
deu boas-vindas aos novos representantes do IDA (professoras Ana Paula Caixeta –
titular e Marisa Cobbe Maass – suplente) e da FT (professores Eduardo Peixoto
Fernandes da Silva – titular e Thiago de Carvalho Rodrigues Doca – suplente). O
professor agradeceu ainda a contribuição dos representantes anteriores (professora
Francine Kemmer Cernev – IDA e professor Paulo Roberto de Lira Gondim- FT). Na
sequência, as servidoras do DEG/DIEG/CPE informaram sobre a abertura das
inscrições (de 10/07 a 13/09/2024) para a Mostra de Curso na Semana Universitária
e pediram a colaboração dos membros da CEG para a divulgação do evento. Não
havendo mais informes, o professor Diêgo finalizou a reunião, da qual eu, Raquel
Faria Gontijo Morato, Assistente em Administração do Decanato de Ensino de
Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim
e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1499ª REUNIÃO DA CEG DE 10/09/2024.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL FARIA GONTIJO MORATO,
Assistente em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, em
11/09/2024, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 23/09/2024, às 11:17, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11707792 e o código CRC B3E87B69.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 11707792

Ata de Reunião 1497 (11707792)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

	Ata de Reunião 1497 (11707792)